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Johdanto

Lapsen ensimmäiset vuodet luovat perustan hänen elämänmittaiselle matkalleen. 
Lapsuudessa rakennetaan kiintymyssuhteet, luottamus ja turvallisuuden tunne. 

Useille lapsille varhaiskasvatus on merkittävä osa ensimmäisiä vuosia, 
ja varhaiskasvatuksesta muodostuu tärkeä osa lapsen elinpiiriä. Varhaiskas-
vatuksessa lapsi luo vertaissuhteita, kohtaa merkityksellisiä aikuisia, kasvaa, 
kehittyy ja oppii uusia taitoja. 

Sopivasta iästä aloittaa varhaiskasvatus käydään säännöllisesti keskus-
telua niin päättäjien, varhaiskasvatuksen ammattilaisten kuin vanhempien 
kesken. Toisaalta korostetaan vanhempien oikeuttaa päättää, milloin oma lapsi 
on tarpeeksi kypsä aloittamaan varhaiskasvatuksessa. Toisaalta tuodaan esiin 
varhaiskasvatuksen sosioekonomisia eroja tasaavaa ulottuvuutta, ja joissain 
esityksissä on ehdotettu velvoittavaa varhaiskasvatusta kaikille yli 3-vuotiaille.   

Tässä julkaisussa tarkastellaan 2—3-vuotiaiden varhaiskasvatukseen 
osallistumista. Tarkasteltavat ikäluokat eroavat toisistaan, koska 2-vuoti-
aasta kotihoidossa olevasta lapsesta on mahdollista saada kotihoidontukea 
ja kuntakohtaisesti kuntalisää. Lisäksi ehtojen täyttyessä vanhemman on 
mahdollista saada joustavaa hoitorahaa. Molemmat etuudet lakkaavat lapsen 
täyttäessä kolme vuotta. 

Julkisessa keskustelussa ja erilaisissa tutkimuksissa on tuotu esiin koti-
hoidon tuen vaikutusta etenkin äitien työllistymiseen ja ehdotettu kotihoi-
dontuelle nykyistä lyhyempää maksuaikaa. 

Erilaiset ideologiat, intressit, tavoitteet ja puhetavat kehystävät keskustelua 
pienten lasten varhaiskasvatuksesta. Näin ollen on selvää, että aihe herättää 
monenlaisia tunteita. Lisäksi ajalle tyypilliset ajattelutavat, poliittiset valta-
suhteet ja tosiasialliset valinnan mahdollisuudet mahdollistavat ja rajoittavat 
vanhempien tekemiä valintoja.  

Tässä julkaisussa pienten lasten varhaiskasvatukseen osallistumista tar-
kastellaan viidestä näkökulmasta. Tarkoituksena ei ole ottaa kantaa varhais-
kasvatuksen puolesta tai sitä vastaan. Sen sijaan tarkoituksena on lasten 
osallistumisastetta tarkastelemalla havainnoida, miten esimerkiksi lapsen 
äidinkieli, asuinmaakunta ja varhaiskasvatuksen toimintamuoto ovat yhtey-
dessä osallistumisasteeseen.  

Saatuja tuloksia peilataan sekä ajankohtaiseen keskusteluun varhaiskas-
vatuksen tilanteesta että hallitusohjelman tavoitteisiin. Julkaisu pyrkii kes-
kittymään siihen, että jokaisella lapsella olisi oikeus turvalliseen ja laaduk-
kaaseen varhaiskasvatukseen ensimmäisinä elinvuosinaan. Myös perheiden 
yksilölliset tarpeet tulee huomioida, kun pohditaan lapsen osallistumista var-
haiskasvatukseen. Jos nämä näkökulmat sivuutetaan, jää puhe pienten lasten 
varhaiskasvatukseen osallistumisesta vallinaiseksi. Jos emme keskustelussa 
lähde perheen ja lapsen edusta, palvelee osallistumisasteen noston tavoittelu 
muita tarkoituksia.  

SELVITYKSEN TAUSTALLA
Julkaisussa on käytetty Tilasto-
keskuksen aineistoa 2–4-vuotiai-
den varhaiskasvatukseen osallis-
tumisesta. Tieto osallistumisesta 
on saatu Varda-tietovarannosta. 
Perusjoukkona aineistossa on 
2–4-vuotias väestö Manner-Suo-
messa 31.12.2021. Aineistossa 
lapset on jaettu varhaiskasvatuk-
seen osallistuneisiin ja muihin. 

Lapsen perustietoina aineistossa 
ovat ikä kokonaisina vuosina 
(2, 3, 4), asuinalue (maakunta, 
kaupunkimaiset, taajaan asutut ja 
maaseutumaiset kunnat, Helsinki, 
Espoo, Vantaa, Turku, Tampere, 
Oulu) ja äidinkieli (suomi, ruotsi, 
muu).  

Lapsen osallistumista varhaiskas-
vatukseen tarkastellaan perhe-
taustan mukaan. Muuttujina ovat 
perhetyyppi (ydinperhe, uusperhe, 
yksinhuoltaja, muu), ensisijaisesti 
äidin koulutusaste (perusaste, 
toinen aste, alempi korkea-aste, 
ylempi korkea-aste ja lapsen 
asuntokunnan kulutusyksikkökoh-
taiset rahatulot (tuloviidennekset) 

Osallistumista tarkastellaan myös 
järjestämismuodon (kunta, pal-
veluseteli, ostopalvelu, yksityisen 
hoidon tuki) toimintamuodon 
(päiväkoti, perhepäivähoito) ja 
kokoaikaisuuden (kokopäiväi-
nen, osa-aikainen, vuorohoito) 
mukaan. 
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Yleiskatsaus

Vuonna 2021 suomalaisista 1—6-vuotiaista lapsista 75 % osallistui varhais-
kasvatukseen. 2-vuotiaista 69 % osallistui varhaiskasvatukseen, 3-vuotiaista 
vastaavasti 83 %. 

Maakuntakohtaiset erot molemmissa ikäluokissa ovat merkittävät (kuvio 
1). 2-vuotiaiden osallistumisaste vuonna 2021 vaihteli Etelä-Karjalan 54 %:sta 
Pirkanmaan 75 %:iin. 3-vuotiaiden vastaavat osallistumisasteet olivat 67 % 
Etelä-Karjalassa ja 88 % Pirkanmaalla. Osallistumisaste nousee iän myötä, 
mutta erot maakuntien välillä säilyvät. 

Perhepäivähoidossa olevien osuus kaikista varhaiskasvatukseen osallis-
tuvista 2—3-vuotiasta oli 7 %. Perhepäivähoitoon osallistuvien lasten osuus 
on korkeampi 2- kuin 3-vuotiailla, mutta ero Manner-Suomen tasolla tar-
kasteltuna ei ole suuri. Alueelliset erot sen sijaan ovat merkittäviä (kuvio 2).  
Joillain alueilla perhepäivähoito on suuremmassa roolissa varhaiskasvatuk-
sen järjestämisessä. Esimerkiksi Satakunnassa 20 % 2-vuotiaista osallistuu 
varhaiskasvatukseen perhepäivähoidossa. Sekä 2- että 3-vuotiaat osallistuvat 
vähiten perhepäivähoitoon Uudellamaalla.
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KUVIO 1
Vuonna 2021 varhaiskasvatukseen osallistuneet 
2—3-vuotiaat, % maakunnan samanikäisistä 
lapsista.
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KUVIO 2. 
Perhepäivähoidossa olevien 2—3-vuotiaiden 
osuus maakunnittain, % kaikista varhaiskasva-
tukseen osallistuneista.

6

10
9 9

7

14

11

17

12
13

8
7

9
8

15

20

12

4
5

6
7 7

5

12

8

13

10
9

7

5

8

6

12 12

8

3

La
pp

i

Ka
inu

u

Po
hjo

is-
Po

hja
nm

aa

Ke
ski

-P
oh

jan
maa

Po
hja

nm
aa

 

Ete
lä-

Po
hja

nm
aa

Ke
ski

-S
uo

mi

Po
hjo

is-
Ka

rja
la

Po
hjo

is-
Sa

vo

Ete
lä-

Sa
vo

Ete
lä-

Ka
rja

la

Ky
men

laa
kso

Pä
ijä

t-H
äm

e

Pir
ka

nm
aa

Ka
nt

a-
Häm

e

Sa
tak

un
ta

Va
rsi

na
is-

Su
om

i

Uus
im

aa

2-vuotiaat 3-vuotiaat

LASTENSUOJELUN KESKUSLIITON SELVITYS 2023

6 

Pienten lasten osallistuminen varhaiskasvatukseen



Osa-aikainen varhaiskasvatus: varhaiskasvatukseen osallistumisen 
vaihtoehto, jolla voidaan myös tukea työ- ja perhe-elämän yhteen 
sovittamista 

Vaikka osa-aikainen varhaiskasvatus ei aina ole yhteydessä vanhempien 
työssäkäyntiin, voi se liittyä vanhempien toiveeseen yhdistää työ- ja per-
he-elämä sujuvammin toisiinsa. Nykyisen hallituksen tavoitteena on työ- ja 
perhe-elämän entistä parempi yhteensovittaminen. 

Osa-aikainen varhaiskasvatus mahdollistaa työssäkäyvälle vanhemmalle 
lisääntyvän vapaa-ajan, koska osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa olevan 
lapsen keskimääräinen hoitoaika voi olla korkeintaan 30 tuntia viikossa.  Mo-
lemmilla vanhemmilla on työaikalain mukainen oikeus osittaiseen hoitovapaa-
seen myös samanaikaisesti, jos vanhemman työsuhde samalle työnantajalle 
on kestänyt yli 6 kuukautta viimeisen 12 kuukauden aikana.  

Osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa olevien lasten määrä vaihtelee mer-
kittävästi maakunnittain (kuvio 3). Keski- ja Etelä-Pohjanmaalla sekä Poh-
janmaalla osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa on 27 % maakunnan varhais-
kasvatukseen osallistuvista 2—3-vuotiaista lapsista. Pienin osa-aikahoitoon 
osallistuvien lasten osuus on Pirkanmaalla (4 %) ja Päijät-Hämeessä (3 %). 

Osa-aikaisen varhaiskasvatuksen yleisyys ei ole yhteydessä osallistu-
misasteeseen. Esimerkiksi Etelä-Pohjanmaalla on korkea osallistumisaste (80 
%). Toisaalta myöskään merkittävä osa-aikahoidon määrä ei lisää varhais-
kasvatukseen osallistuvien lasten kokonaismäärää, kuten on nähtävissä Kes-
ki-Pohjanmaalla (68 %).   

Osa-aikaiseen varhaiskasvatukseen osallistuvien osuudet ovat samankal-
taiset 2- ja 3-vuotiailla. 2-vuotiailla osallistumisaste on 11 % ja 3-vuotiailla 10 
%, kun osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa olevien lasten osuutta verrataan 
kokoaikaisessa varhaiskasvatuksessa oleviin (kuvio 4). Osuus pysyy samana 
myös 4-vuotiaiden osalta.  

KUVIO 3. 
2—3-vuotiaiden osa- ja kokoaikainen varhais-
kasvatus maakunnittain (%) 
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Perhe voi saada joustavaa hoitorahaa alle 3-vuotiaasta lapsesta, jos yksi 
tai molemmat vanhemmat lyhentävät työaikaansa. Näiden tulosten valossa 
ei siis vaikuta siltä, että joustava hoitoraha olisi merkittävä tekijä valittaessa 
osa-aikaisen tai kokoaikaisen hoidon välillä. Muut tekijät vaikuttavat tukea 
enemmän.

Tilastojen ulkopuolelle jää kuntien tarjoama avoin varhaiskasvatus. 
Avoin varhaiskasvatus tarkoittaa käytännön toimintana esimerkiksi kerho- 
ja puistotoimintaa. 

Myös avoimessa varhaiskasvatuksessa tulee ottaa huomioon varhaiskas-
vatuslain tavoitteet, joten toiminnan tulee olla hyvin suunniteltua. Sitä voi 
ohjata esimerkiksi varhaiskasvatuksen opettaja yhdessä varhaiskasvatuksen 
lastenhoitajan kanssa. Varsinkin suurissa kaupungeissa toimintaa on useana 
päivänä viikossa. Pienen lapsen kohdalla tämä tarkoittaa vertaissuhteita ja 
osallisuutta pedagogisesta toiminnasta. 

Avoin varhaiskasvatus on usein maksutonta tai kohtuuhintaista, eikä se 
vaikuta kotihoidontukeen.  

Osa-aikaista varhaiskasvatusta tarkastellessa tule huomioida kuntien eri-
laiset tilanteet. Osa-aikaisten lasten suuri osuus vaikuttaa varhaiskasvatus-
ryhmän rakenteeseen. Osa-aikaisessa varhaiskasvatuksessa suhdeluku mää-
räytyy eri tavoin kuin kokoaikaisessa. Suuri osa-aikaisten lasten määrä voi 
kasvattaa ryhmäkokoa huomattavasti, mikä luo omat haasteensa toiminnan 
suunnittelulle. 

Jos kunta tarjoaa avointa varhaiskasvatusta, voivat vähän varhaiskasva-
tusta tarvitsevat perheet valita lapselleen myös näitä palveluja. Avoin var-
haiskasvatus ei ole subjektiivinen oikeus, eikä sitä kaikissa kunnissa järjestetä.  

Hallitusohjelmassa tuodaan esiin yli 3-vuotiaiden varhaiskasvatukseen 
osallistumisen lisääminen, mutta myös pienempien lasten osalta asiasta käy-
dään julkista keskustelua. Yksiselitteistä vastausta siihen, kuinka monta tun-
tia varhaiskasvatusta lapsi tarvitsee saadakseen varhaiskasvatuksesta täyden 

KUVIO 4. 
Osa-aikaiseen varhaiskasvatukseen osallistuvien 
osuus kuntaryhmittäin ja Manner-Suomessa, % 
kaikista varhaiskasvatukseen osallistuneista
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hyödyn, ei kuitenkaan ole. Vanhemmille tuleekin antaa tietoa erilaisista 
osa-aikaisen varhaiskasvatuksen ja avoimen varhaiskasvatuksen muodoista. 

Yhteiskunnassa vallitseva kokoaikatyön kulttuuri voi saada vanhemmat 
pohtimaan omia valintojaan muusta kuin lapsen ja perheen tarpeesta käsin. 
Tämä voi johtaa kotihoidon tai kokoaikahoidon valitsemiseen tilanteessa, 
jossa se ei olisi perheen ensisijainen valinta. 

Perhemyönteisyyden ja lapsen oikeuksien näkökulman tulee ulottua 
nykyistä laajemmin myös työelämän rakenteisiin, jotta vanhemmat voivat 
tehdä valintoja lapsen varhaiskasvatusajan pituudesta perheen tarpeiden 
näkökulmasta.

LUVUN PÄÄKOHDAT
• Perheillä tulee olla tosiasiallinen mahdollisuus valita koko- tai osa-aikaisen varhais-

kasvatuksen välillä. 
• Työelämään on pyrittävä luomaan kulttuuri, jossa molempien vanhempien on mah-

dollista käyttää oikeuttaan osittaiseen hoitovapaaseen. 
• Palveluohjauksessa on tärkeää esitellä erilaisia vaihtoehtoja, jotka tukevat perheen ja 

lapsen yksilöllisiä tarpeita. 
• Kuntien erilaiset mahdollisuudet on huomioitava, ja on tiedostettava, miten palvelu-

tarjonnan vaihtelu vaikuttaa vanhempien mahdollisuuksiin valita lapsen varhaiskas-
vatuspaikka.
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Perhetausta: antaa lapselle lähtökohdat elämään, mutta 
osallistumisesta puhuttaessa tulee huomioida myös laajempi 
yhteiskunnallinen näkökulma

Suomalaiset lapset elävät monenlaisissa perheissä. Näin ollen puhuttaessa 
esimerkiksi pienituloisista perheistä, puhutaan keskenään erilaisissa tilan-
teissa olevista perheistä. 

Lapsen varhaiskasvatukseen osallistumista tarkastellaan tässä julkaisussa 
perhetyypin ja vanhemman (ensisijaisesti äidin) koulutuksen näkökulmasta. 
Perhetausta tarjoaa jokaiselle lapselle yksilölliset lähtökohdat elämään. Tämä 
on huomioitu myös hallitusohjelmassa, jossa tuodaan esiin perheiden yksi-
lölliset tarpeet ja niihin vastaaminen. Osana lapsen ja perheen tukea toimii 
myös varhaiskasvatus, jolla on tutkimusten mukaan perheiden sosioekono-
misia eroja tasaava vaikutus.   

Yhden vanhemman perheen 2—3-vuotiaat lapset osallistuvat varhais-
kasvatukseen yhtä paljon kuin kahden vanhemman perheen samanikäiset 
lapset. 2-vuotiaiden kohdalla yhden vanhemman perheen lapset osallistuvat 
varhaiskasvatukseen hieman vähemmän (67 %) kuin kahden vanhemman 
perheen lapset (70 %). 3-vuotiaat lapset yhden vanhemman perheessä osal-
listuvat varhaiskasvatukseen useammin (85 %) kuin kahden vanhemman 
perheessä (83 %), kun osallistumisastetta tarkastelee koko Manner-Suomen 
tasolla. Maakuntakohtaisesti (kuvio 5) vain Uudellamaalla ja Pirkanmaalla 
2—3-vuotiaat kahden vanhemman perheen lapset osallistuvat varhaiskasva-
tukseen useammin kuin yhden vanhemman perheen lapset.  

Perusasteen koulutuksen saaneiden vanhempien lapset osallistuvat var-
haiskasvatukseen vähemmän kuin korkeammin koulutettujen. Yleisintä var-
haiskasvatukseen osallistuminen on niillä lapsilla, joiden vanhemmalla on 
ylempi korkeakoulututkinto. Lapsen osallistuminen varhaiskasvatukseen kas-
vaa, mitä korkeampi vanhemman koulutus on. 

KUVIO 5. 
2—3-vuotiaiden osallistuminen varhaiskasva-
tukseen kahden ja yhden vanhemman perheissä 
maakunnittain, % kaikista varhaiskasvatukseen 
osallistuneista
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Maaseutumaisissa kunnissa erot koulutusasteiden välillä ovat muita kun-
taryhmiä pienemmät (kuvio 6). 

Maakuntatasolla ero matalimman ja korkeimman koulutuksen välillä 
vaihtelee. Joissain maakunnissa ero matalimman ja korkeimman koulutuk-
sen saaneiden vanhempien lasten varhaiskasvatukseen osallistumisessa jää 
muutamaan prosenttiyksikköön.  

Varhaiskasvatusmaksujen tulorajoihin on tehty viime vuosina muutoksia. 
Vuosien 2021 ja 2023 välillä nousu on ollut merkittävä, kun alimpia tulorajoja 
korotettiin kolmanneksella. Noin puolet lapsista osallistuukin vuonna 2023 
varhaiskasvatukseen maksutta. Jotkut kunnat ovat myös päätyneet tarjoa-
maan kaikille lapsille maksutonta varhaiskasvatusta. 

Tässä julkaisussa osallistumista ei tarkasteltu perheen tulojen näkökul-
masta. Vuoden 2023 tulorajojen noston jälkeen varhaiskasvatusmaksut tuskin 
muodostuvat osallistumisen esteeksi pienituloisilla perheillä, koska varhais-
kasvatus on heille maksutonta tai edullista. 

 Vanhempien tehdessä valintoja lapsen osallistumisesta varhaiskasvatuk-
seen voi päätöksenteon taustalla olla muita kuin varhaiskasvatukseen ja lap-
sen ikään liittyviä tekijöitä. Jos vanhemmalla ei ole perhevapaalta palatessa 
työpaikkaa, lapsen kotihoito voi näyttäytyä yhteiskunnallisesti työttömyyttä 
hyväksyttävämpänä vaihtoehtona. Lapsen varhaiskasvatukseen osallistumi-
nen ei näin ole yhteydessä vain vanhempien valintoihin, vaan niillä voi olla 
yhteys laajempaan työmarkkina- ja koulutuspolitiikkaan. 

Varhaiskasvatuksen palveluohjauksessa onkin tärkeää ottaa huomioon 
perheiden tosiasialliset tarpeet. Tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus eivät tarkoita, 
että kaikki saavat saman verran, vaan että jokainen saa tarpeidensa mukaan. 
Autoton yhden vanhemman perhe tarvitsee varhaiskasvatusyksiköltä erilaisia 
asioita kuin autolla liikkuva kahden vanhemman perhe. Jos palvelut eivät 
ole saavutettavissa, ei niiden käyttäminen voi tapahtua oikeudenmukaisella 
tavalla. Pahimmillaan tämä voi estää varhaiskasvatukseen osallistumisen.  

KUVIO 6. 
2—3-vuotiaiden varhaiskasvatukseen osal-
listuminen vanhemman (ensisijaisesti äidin) 
koulutuksen mukaan kuntaryhmittäin ja Man-
ner-Suomessa, % kaikista varhaiskasvatukseen 
osallistuneista
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Keskusteluissa nousee usein esiin matalasti koulutettujen tai pienituloisten 
perheiden/vanhempien lasten hyöty varhaiskasvatuksesta. Tässäkin tapauk-
sessa tulee tarkastella perhettä, jossa lapsi elää. 

Osallistumista ei tule myöskään tarkastella mustavalkoisesti. Vaikka lap-
si ei osallistuisi varhaiskasvatukseen, hän voi käyttää leikkipuistotoimintaa, 
kerhoa tai muita avoimen varhaiskasvatuksen muotoja. Palvelujärjestelmän 
tulee pyrkiä tunnistamaan ne lapset, jotka hyötyvät eniten varhaiskasvatuk-
sesta, eikä tehdä määritelmiä esimerkiksi perheen sosioekonomisen aseman 
perusteella. Myös tarjottuun palveluun tulee suhtautua kriittisesti.

Kaikilla vanhemmilla tuloista ja koulutuksesta riippumatta on samanlai-
nen oikeus toivoa ja saada lapselleen laadukasta varhaiskasvatusta.  

LUVUN PÄÄKOHDAT
• Varhaiskasvatuksessa tulee huomioida lasten ja perheiden erilaisten tarpeet. 
• Keskustelun painopiste tulee olla lapsen edussa. 
• Perheen ja lapsen arvokkuutta tulee korostaa, ja perheille pitää antaa mahdollisuus 

tehdä valinnat omista lähtökohdistaan käsin silloin, kun se lapsen edun kannalta on 
mahdollista. 

• Myös yhteiskunnallinen näkökulma tulee huomioida, eli koulutus- ja työmarkkinapo-
litiikkaan tulee panostaa. 

• Tulee huomioida erilaiset tavat olla osallisena palveluissa. 
• Muiden palvelujen kautta on tärkeää tavoittaa perheet, joiden lapset varhaiskasva-

tuksesta hyötyvät.
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Vieraskielisyys: moninaisuutta aidosti kunnioittava ja huomioon ottava 
varhaiskasvatus, jotta erilaisista taustoista tulevien on mahdollista 
tuntea varhaiskasvatuspalvelut omalle lapselleen sopiviksi

Varhaiskasvatuslain mukaan jokaiselle lapselle tulee antaa valmiuksia ym-
märtää ja kunnioittaa toisen ihmisen kulttuurista, kielellistä, katsomuksellis-
ta ja uskonnollista taustaa. Lähtökohtaisesti varhaiskasvatuksessa tunniste-
taan ja tunnustetaan ihmisten erilaisuus. Hallitusohjelmaan on kirjattu, että 
maahanmuuttajataustaisten lasten osallistumisasteen nostamiseksi varhais-
kasvatuksessa suunnataan erityisiä toimia. Tätä tavoitellaan lasten suomen 
kielen taidon kehittymisen ja yhteiskuntaan integroitumisen vuoksi. Lapsen 
varhaiskasvatukseen osallistumisen nähdään hallitusohjelmassa edistävän 
koko perheen kotoutumista.

Vuonna 2021 Suomessa vieraskielisten osuus koko väestön tasolla oli  
8,3 %. 2- ja 3-vuotiaiden ikäluokissa vieraskielisten osuus oli 12,1 %. 

Tässä julkaisussa kieliryhmiä tarkastellaan tasolla suomi, ruotsi ja muu. 
Näin ollen saamea äidinkielenään puhuvat näkyvät luokassa ”muut”, samoin 
kuin suomalaista viittomakieltä äidinkielenään käyttävät. 

Määritelmä ei ole täysin ongelmaton. Esimerkiksi saamea puhuvista noin 
viidennes rekisteröi saamen äidinkielekseen, ja toisaalta maahanmuuttajataus-
taisen lapsen äidinkielenä voi olla suomi. Tämän julkaisun tausta-aineiston 
osuudet ovat samaa suuruusluokkaa kuin muissa vastaavissa aineistoissa. 
Aineiston kieliryhmä ”muu” sisältää näin ollen suuren osan maahanmuutta-
jataustaisista lapsista.  

 Ero vieraskielisten ja kotimaisia kieliä käyttävien lasten osallistumisastees-
sa on 2-vuotiailla noin 10 prosenttiyksikköä (kuvio 7). Ero pienenee 3-vuoti-
aiden osallistumisasteessa ja käytännössä poistuu, kun osuuksia tarkastellaan 
4-vuotiaiden varhaiskasvatukseen osallistumisessa. Maakuntakohtaiset osal-
listumisasteet ovat 2-vuotiaiden osalta yleisesti vaihtelevia kaikkien kieliryh-
mien kohdalla. 3-vuotiaiden osalta tilanne tasaantuu sekä Manner-Suomen 
että maakuntien tasolla tarkasteltuna myös vieraskielisten kohdalla. 

KUVIO 7. 
Osallistuminen varhaiskasvatukseen kieliryhmän 
mukaan Manner-Suomessa, % kaikista varhais-
kasvatukseen osallistuneista
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Aineistossa vieraskielisten lasten varhaiskasvatukseen osallistumista on 
tarkasteltu vanhemman koulutuksen ja perhetyypin mukaan. Joidenkin maa-
kuntien alueella varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten määrä on pieni, eikä 
tietoja tämän vuoksi ole saatavilla. 2-vuotiaat vieraskielisten perheiden lapset 
osallistuvat varhaiskasvatukseen vähemmän kuin kotimaisia kieliä puhuvat 
samanikäiset lapset sekä yhden että kahden vanhemman perheissä (kuvio 8). 
Ero kuitenkin pienenee 3-vuotiaiden lasten yhden vanhemman perheiden 
välillä, ja osallistumisaste on vieraskielisissä kahden vanhemman perheissä 
samanlainen kuin se on kotimaisia kieliä käyttävissä perheissä.  

KUVIO 8. 
Varhaiskasvatukseen osallistuminen perhetaus-
tan ja kieliryhmän mukaan Manner-Suomessa, 
% kaikista varhaiskasvatukseen osallistuneista 

KUVIO 9. 
2—3-vuotiaiden osallistuminen varhaiskasvatuk-
seen kieliryhmän ja vanhemman (ensisijaisesti 
äidin) koulutusasteen mukaan Manner-Suomes-
sa, % kaikista varhaiskasvatukseen osallistu-
neista
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Koulutuksen näkökulmasta 2–3-vuotiaiden osallistumisasteessa on enem-
män vaihtelua sekä 2- että 3-vuotiaiden kohdalla (kuvio 9). Korkeasti koulutet-
tujen vieraskielisten vanhempien lasten osallistuminen varhaiskasvatukseen on 
vähäisempää kuin kotimaisia kieliä käyttävien, mutta erot pienenevät lapsen 
täyttäessä kolme. Joissain ryhmissä vieraskielisten lasten varhaiskasvatuk-
seen osallistuminen on yleisempää kuin kotimaisia kieliä käyttävien kohdalla.   

Vieraskieliset ovat heterogeeninen joukko, joilla ei välttämättä ole muuta 
yhteistä nimittäjää kuin vieraskielisyys. Lasten vanhempien tai isovanhem-
pien syyt maahanmuuton taustalla ovat moninaisia. Syy voi olla esimerkik-
si pakolaisuus, opiskelu, työperäinen maahanmuutto tai tilapäinen suojelu. 
Muutto Suomeen on voinut olla harkittu ja positiivinen ratkaisu tai pakon 
sanelema, traumaattisia kokemuksia sisältävä siirtymä. 

Tarvitaan monipuolista tietoa maahanmuuton syistä ja taustoista sekä 
ymmärrystä kielen ja kulttuurin merkityksestä lapsen identiteetin rakentu-
misessa. Perheen tulee voida tuntea, että lapsen juuria arvostetaan. Lisäksi 
tulee tiedostaa, miten perheen kulttuuriset käsitykset esimerkiksi hyvästä van-
hemmuudesta kehystävät valintoja varhaiskasvatuksen ja kotihoidon välillä.  

Palveluohjauksessa tulee huomioida perheiden moninaiset tarpeet. Avoi-
men varhaiskasvatuksen palvelut voivat lasten muiden tarpeiden sen sallies-
sa olla riittäviä, jos vanhempi pääsääntöisesti tahtoo hoitaa lastaan kotona. 
Esimerkiksi 2—3 kertaa viikossa tapahtuvassa leikkikerhotoiminnassa pieni 
lapsi saa osallisuuden kokemuksia varhaiskasvatuksesta. 

Jotta avoimen varhaiskasvatuksen piiriin osataan hakeutua, tulee palve-
luista puhua enemmän ja kertoa niiden hyödyistä lapsen kasvun ja kehityk-
sen kannalta. Lisäksi palveluohjauksessa tulee kertoa palvelujen mahdollises-
ta maksuttomuudesta ja siitä, etteivät ne vaikuta perheen muihin etuuksiin. 
Palveluihin liittyvää ohjaus- ja neuvontamateriaalia tulisi tuottaa sellaisilla 
kielillä, joita Suomessa asuvat kielivähemmistöt käyttävät. Tässä voitaisiin 
hyödyntää kodin ja varhaiskasvatuksen yhteistyötä ja pyytää vanhempia 
mukaan työskentelyyn.  

LUVUN PÄÄKOHDAT
• Palveluohjauksen avulla voidaan lisätä perheiden tietoa erilaisista varhaiskasvatuksen 

muodoista sekä tietoa niiden maksuttomuudesta ja vaikutuksista perheen tuloihin. 
• Neuvontaa tulee tarjota sellaisella kielellä, jota perhe ymmärtää. 
• Ohjauksessa vuorovaikutuksen sävyn on tärkeää olla perhettä kunnioittavaa ja niiden 

taustaa arvostavaa. 
• Erilaiset kulttuuriset merkityksenannot, jotka voivat vaikuttaa perheiden valintoihin, 

tulee ottaa huomioon. 
• Yhteistyötä ja vanhempien osallisuutta pitää korostaa. 
• Varhaiskasvatuksen henkilöstölle tulee suunnata lisäkoulutusta perheiden moninai-

suudesta ja oman kulttuurin merkityksestä lapsen kehitykseen.
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Järjestämismuoto: kaikilla lapsilla tulee olla oikeus laadukkaisiin ja 
pysyviin varhaiskasvatuspalveluihin palveluntarjoajasta riippumatta 

Kunnan velvollisuus on tarjota kuntalaisille varhaiskasvatuksen palveluja 
kunnassa esiintyvän tarpeen mukaan. Palveluja voi kunnan lisäksi tuottaa 
myös muu palveluntarjoaja. 

Kunnissa on vaihtelevat käytännöt varhaiskasvatuspalvelujen järjestämi-
sessä. Kunta voi tarjota palvelusetelin, jonka arvolla vanhempi ostaa varhais-
kasvatuksen palvelua. Ostopalveluna tuotettava varhaiskasvatus on perheelle 
taloudellisesti samanlainen valinta kuin jos kunta itse olisi palveluntuottajana. 
Yksityisen hoidon tuki määräytyy perheen tulojen lisäksi asuinkunnan, lapsen 
iän ja varhaiskasvatusmuodon mukaan. Nykyinen hallitusohjelma korostaa 
valinnanvapauden merkitystä varhaiskasvatuspalveluissa. Hallitusohjelman 
tavoitteena on lisätä yksityisen hoidon tuen käyttöä vuoden 2011 tasolle ja 
uudistaa palvelusetelijärjestelmä. Uudistusten tarkoituksena on lisätä kaikkien 
perheiden valinnanvapautta tasapuolisemmin.  

Varhaiskasvatukseen osallistuvista 2–3-vuotiaista 78 % on julkisesti tuo-
tetussa varhaiskasvatuksessa Manner-Suomen tasolla tarkasteltuna (kuvio 10).  

 
Ostopalveluna tuotetun varhaiskasvatuksen osuus on marginaalinen kaikissa 
kuntaryhmissä (Kuvio 11). Palvelusetelin käyttö vaihtelee alueittain: taajaan 
asutuissa kunnissa lähes viidesosa kaikista varhaiskasvatukseen osallistu-
vista lapsista sai varhaiskasvatukseen palvelusetelin. Sen sijaan maaseutu-
maisissa kunnissa palveluseteliä käytti 6 % kaikista niistä perheistä, joiden 
2—3-vuotias lapsi oli varhaiskasvatuksessa. Yksityisen hoidon tukea käytetään 
eniten kaupunkimaisissa kunnissa, tosin sielläkin osuus on pieni, noin 5 % 
varhaiskasvatukseen osallistuvista. Yksityisen hoidon tukea voi päiväkodin 
ja perhepäivähoidon lisäksi käyttää esimerkiksi palkkaamalla hoitajan kotiin.   

KUVIO 10. 
2—3-vuotiaiden varhaiskasvatukseen osallis-
tuminen järjestämismuodon mukaan Man-
ner-Suomessa, % kaikista varhaiskasvatukseen 
osallistuneista
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Kunnallisesti tuotetun varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen tulorajoja 
on viime vuosina nostettu. Näin ollen varhaiskasvatus on monelle perheelle 
maksutonta tai edullista. 

Kunnan tarjoama palveluseteli tai yksityisen hoidon tuki voi kuitenkin 
jättää keski- ja pienituloisille maksettavaksi isomman omavastuun kuin se 
julkisella puolella olisi. Yksityisen hoidon tukeen vaikuttavaa varsinaisen tuen 
lisäksi kunnan maksama kuntalisä. Sen suuruus voi olla ratkaiseva tekijä sil-
loin, kun perheet valitsevat lapselleen varhaiskasvatustoimijaa. 

Kaikki kunnat eivät tarjoa palveluseteliä. Tällaisessa tilanteessa perheen 
tosiasiallinen mahdollisuus valita sen tarpeisiin sopiva varhaiskasvatuksen 
palveluntuottaja vähenee. Tosiasiallinen mahdollisuus varhaiskasvatuspaikan 
valintaan koskettaakin eniten heitä, joille valinta on taloudellisesti mahdollis-
ta, ja kaventaa kaikkein pienituloisimpien mahdollisuuksia valintojen tekoon.   

Varhaiskasvatuksen yksityistäminen voi johtaa lisääntyvään eriarvoistu-
miseen lasten välillä. Jos yksityisellä toimijalla on mahdollisuus valita asiak-
kaansa, millainen on erityistä tukea tarvitsevan lapsen asema tässä tilanteessa? 

Jos lapsen erityisen tuen tarve vaikuttaa perheen mahdollisuuteen valita 
lapsen varhaiskasvatuspaikka, ei näiden perheiden tosiasiallinen mahdolli-
suus valintaan toteudu samalla tavalla muiden perheiden kanssa. Erityisen 
ongelmallista tämä on, kun kunnassa on paljon yksityistä palvelutarjontaa. 
Tilanteet vaarantavat myös lapsen edun ja oikeuksien toteutumisen. Lapsen 
tarvitsema tuki tuleekin tuoda lapsen luokse palveluntarjoajasta riippumatta. 
Vaihtoehtoisesti kunnalla tulee olla tarpeeksi itse tuotettua varhaiskasvatus-
palvelua, jotta myös erityistä tukea tarvitsevan lapsen perhe voi saada pal-
velut saavutettavasti ja laadukkaasti. 

Yli viidesosan varhaiskasvatuspalveluista tuottaa yksityinen palveluntar-
joaja. Järjestämisvastuussa olevan kunnan tulee kuitenkin pystyä takaamaan 
varhaiskasvatuksen palvelut subjektiivisena oikeutena kaikissa tilanteissa. Jos 
poliittisilla päätöksillä tehdään muutoksia esimerkiksi yksityisen hoidon tu-
keen, palvelusetelin ehtoja muutetaan tai palveluntuottaja ajautuu konkurs-
siin, kunnan tulee tarjota omaa palveluaan perheille, jos ne eivät esimerkiksi 
kohonneiden kustannusten vuoksi pysty jatkamaan lapsen varhaiskasvatusta 

KUVIO 11. 
2—3-vuotiaiden varhaiskasvatuspalvelujen 
järjestysmuoto kuntaryhmittäin ja Manner-Suo-
messa, % kaikista varhaiskasvatukseen osallistu-
neista
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yksityisellä palveluntuottajalla. 
Lapsella tulee olla oikeus laadukkaisiin varhaiskasvatuspalveluihin kaikis-

sa tilanteissa. Yllättävät muutokset varhaiskasvatuksen tuottajien tilanteissa 
tai varhaiskasvatukseen liittyvissä tuissa voivat johtaa julkisen sektorin yli-
kuormittumiseen ja ryhmäkokojen ylittymiseen. 

Ennakointi ja varhaiskasvatuspalvelujen tarjoaminen kunnan tuottami-
na tuovat perheille turvaa myös muuttuvissa tilanteissa, ja takaavat parem-
min tosiallisen mahdollisuuden erilaisille perheille saada lapselleen sopivaa 
varhaiskasvatuspalvelua. 

LUVUN PÄÄKOHDAT
• Valinnanmahdollisuuksien turvaamiseksi tulee kiinnittää huomiota palvelusetelin ja 

yksityisen hoidon tuen kattavuuteen etenkin pienituloisempien kohdalla. 
• Erityisen tuen piirissä olevien lasten tulee päästä perheen valitsemaan varhaiskasva-

tusyksikköön. 
• Lapsen pitää saada myös yksityisesti tuotetussa varhaiskasvatuksessa tarvitsemaansa 

tukea. 
• Riittävällä kunnallisella palveluntuotannolla varmistetaan, että kaikki lapset saavat 

laadukkaita palveluja myös muuttuvissa tilanteissa.
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Vuorohoito: laadukkaat, saavutettavat ja pedagogiset 
varhaiskasvatuspalvelut kaikille lapsille hoitoajasta- ja paikasta 
riippumatta 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan kunnat ovat velvollisia järjestämään 
varhaiskasvatusta siinä laajuudessa ja toimintamuodossa kuin kunnassa esiin-
tyvä tarve edellyttää. Tämä tarkoittaa myös vuorohoitoa. Vuorohoito on iltaisin, 
viikonloppuisin sekä pyhinä järjestettävää varhaiskasvatusta. Kansainvälisesti 
tarkasteltuna Suomen tapa järjestää varhaiskasvatuksen vuorohoito julkisena 
palveluna on poikkeuksellinen.  

 Varhaiskasvatuksen vuorohoitoa käyttää 2–3-vuotiaista varhaiskasvatuk-
seen osallistuvista lapsista noin 5 %. Vuorohoitoon osallistuvien lasten osuus 
vaihtelee maakunnittain (kuvio 12). Korkeinta osallistuminen on Kainuussa 
(15 %) ja matalinta Uudellamaalla (3 %). Neljässä maakunnassa vuorohoidossa 
olevien 2–3-vuotiaiden osuus kaikista samanikäisistä vuorohoitoon osallis-
tuvista on 10 % tai enemmän.   Vuorohoitoa tarjoavien yksiköiden määrää ei 
tilastoida, mutta vuorohoitoa tuottavien yksiköiden määrä vaihtelee kunnittain. 
Pienemmillä paikkakunnilla vuorohoitoa tarjoaa usein yksi päiväkoti. Matkat 
varhaiskasvatusyksikköön voivat muodostua pitkiksi. Joissain varhaiskasva-
tusyksiköissä vuorohoito toteutetaan lapsiryhmissä, joissa kaikki lapset ovat 
vuorohoidossa. Toisissa yksiköissä vuorohoitoa tarjotaan tarpeen mukaan, ja 
työntekijöiden työvuorot suunnitellaan kyseessä olevan tarpeen mukaisesti. 
Näin ollen varhaiskasvatuksen tuottamisen lähtökohdat vaihtelevat.  

Vuorohoitoon osallistuvien lasten määrä vaihtelee jossain määrin Tilas-
tokeskuksen tilastollisen kuntaryhmityksen mukaan (kuvio 13). Osallistumi-
nen on vähäisintä kaupunkimaisissa kunnissa (4 %) ja suurinta maaseutu-
maisissa kunnissa (8 %). Kaikista vuorohoitoon osallistuvista lapsista 45 % 
asuu maakunnissa, joissa sijaitsevat Suomen suuret kaupungit. Näiden kau-
punkien (Helsinki, Vantaa, Espoo, Tampere, Turku ja Oulu) alueella asuu 19 
% koko maan vuorohoitoon osallistuvista lapsista. Vuorohoito keskittyy siis 
suuriin kaupunkeihin.  Suuren kaupungin edellytykset tarjota vuorohoitoa 
ovat suurten lapsimäärien takia erilaiset kuin harvaanasutun paikkakunnan.   

KUVIO 12.  
2–3-vuotiaat vuorovarhaiskasvatukseen osallis-
tuvat maakunnittain, % kaikista varhaiskasva-
tukseen osallistuneista
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1,7 % varhaiskasvatuksen vuorohoitoon osallistuvista lapsista saa varhais-
kasvatusta muualla kuin päiväkodissa. Käytännössä tämä tarkoittaa, että 33 
lasta osallistuu vuorohoitoon perhepäivähoidossa. Varhaiskasvatuksen vuo-
rohoitoa ja perhepäivähoitajan työaikaa voi olla vaikea sovittaa yhteen, jos 
ryhmässä on muita lapsia. Tämän takia perhepäivähoito rajautuu usein va-
linnanmahdollisuuksien ulkopuolelle vuorohoitoa tarvitsevan lapsen kohdalla.  

Varhaiskasvatuslaissa ei määritellä vuorohoidon käsitettä yleistä ilmaisua 
tarkemmin. Vuorohoidon todetaan olevan varhaiskasvatuksen muoto, joka 
tapahtuu muusta varhaiskasvatuksesta poikkeavana aikana. Myöskään valta-
kunnallisissa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) ei tuoda esiin 
vuorohoidon erityispiirteitä. Kunnilla on velvollisuus tarvittaessa järjestää 
vuorohoitoa, mutta järjestämisen tapaa ei säädellä. Toimintaedellytykset ovat 
erilaiset päiväkodissa, jossa henkilöstöä on kaikissa työvuoroissa enemmän 
ja lapsia paljon. Jos vuorohoidon tarpeessa olevia lapsia on vähän, voi vuo-
rohoito olla satunnaista, vähemmän strukturoitua ja enemmän varhaiskas-
vattajan omiin valintoihin perustuvaa.  

 Parhaimmillaan vuorohoito mahdollistaa sen, että lapsi tulee kuulluksi 
ja hänen osallisuutensa vahvistuu. Iltaisin ja viikonloppuisin lapsia voi olla 
varhaiskasvatuksessa vähemmän kuin päivällä. Näissä tilanteissa aikuisella 
on aikaa ja mahdollisuuksia lapsen yksilölliseen kohtaamiseen. Kuitenkin 
vuorohoidon vaihtuvat vuorovaikutussuhteet, ennakoimattomuus ja lapsen 
tarpeisiin sopimattomat aikataulut voivat kuormittaa lasta. Tämä voi näkyä 
esimerkiksi itkuisuutena tai haluttomuutena osallistua toimintaan. Myös lap-
sen oikeus saada ikätasoista, pedagogista toimintaa ei aina toteudu lapsen 
edun mukaisesti, jos yksi varhaiskasvattaja vastaa usean eri-ikäisen lapsen 
varhaiskasvatuksesta.  

Vuorotyötä tekevän vanhemman voi olla vaikea sovittaa perhe-elämää 
ja työtä, jos laadukasta ja perheiden tarpeisiin vastaavaa vuorohoitoa ei ole 
tarjolla. Näin on etenkin yhden vanhemman perheissä, joissa työ ja lasten 
hoivavastuu painottuu yhdelle aikuiselle. 

Pitkät välimatkat kodin, varhaiskasvatustoimipisteen ja työn välillä 

KUVIO 13. 
Vuorovarhaiskasvatukseen osallistuvat 
2—3-vuotiaat kuntaryhmittäin, % kaikista 
varhaiskasvatukseen osallistuneista
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heijastuvat lapsen varhaiskasvatuspäivän pituuteen. Toisin kuin ”virka-ai-
kana” varhaiskasvatuksessa olevien lasten kohdalla, vuorohoitolapsen var-
haiskasvatuspäivän pituutta ei ole laissa määritelty. Tämän vuoksi lapsen 
päivän pituutta voivat joskus raamittaa varhaiskasvatusyksikön aikataulut 
(esimerkiksi ruoka- ja lepoajat), eivätkä lapsen ja perheen yksilölliset tarpeet.  

LUVUN PÄÄKOHDAT
• Varhaiskasvatuksessa tulee järjestää vuorohoitoa, kun vanhempi kertoo, että lapsi 

sitä tarvitsee.  
• Vaikka vuorohoito ilmiönä ei ole laaja, on se sitä käyttäville perheille tärkeä arjen 

toiminnan mahdollistaja. 
• Vuorohoitoon tulee luoda valtakunnallisia linjauksia, jotka takaavat tasalaatuisen, 

pedagogisen, saavutettavan ja lapsen edun ensisijaisuuden huomioivan varhaiskasva-
tuksen kaikille lapsille. Näin lapsen saamaan vuorohoitoon ei vaikuttaisi asuinkunta 
tai varhaiskasvatusyksikkö.
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Lopuksi

 Maakuntien välillä olevat erot varhaiskasvatukseen osallistumisessa ovat 
suuret. Siksi on tärkeää pohtia, minkälaisia osallistumisen edellytyksiä kes-
kenään hyvin erilaisessa asemassa olevat kunnat perheille tarjoavat. 

Jotta perheet voivat tehdä valintoja omasta tilanteestaan ja lapsen par-
haasta käsin, tulisi kunnan tarjonnan taata erilaisiin tarpeisiin sopivaa var-
haiskasvatusta.  Mahdollisuus valintoihin tulee ulottaa kaikkiin perheisiin 
niiden tulotasosta riippumatta. Koska ei ole absoluuttista tietoa tai totuutta 
siitä, mikä määrä varhaiskasvatusta on riittävää, osa- ja kokoaikaista var-
haiskasvatusta ei tule arvottaa. Jos tavoitteena on lasten varhaiskasvatuk-
seen osallistuminen ja lapsen etu, lapsen saama hyöty varhaiskasvatuksesta 
ei automaattisesti perustu kokoaikaiseen varhaiskasvatukseen. Myös avoimen 
varhaiskasvatuksen palvelut tulee tuoda vaihtoehtoina perheiden tietoon. Li-
säksi tulee muistaa perheiden erilaiset tarpeet ja lähtökohdat. Kun päästään 
selville perheen tarpeista ja toiveista, luodaan pohja yhteiselle keskustelulle. 
Kuntien erilaisuudesta huolimatta kaikilla lapsilla tulee olla oikeus laaduk-
kaisiin varhaiskasvatuspalveluihin.   

Oikeus laadukkaisiin ja lapsen edun mukaisiin varhaiskasvatuspalve-
luihin tarkoittaa lisäpanostusta laatuun. Vain siten lapselle voidaan tarjota 
mahdollisimman pysyviä ihmissuhteita sekä mahdollisuus turvalliseen ja pe-
dagogiseen päivään. Hän tulee kuulluksi ja hänen osallisuutensa vahvistuu.  

Varhaiskasvatuksen laadusta tulee käydä enemmän julkista keskustelua. 
Abstraktia laadun käsitettä tulee konkretisoida. Mitä tuotamme, kun toimin-
tamme on laadukasta? Lapsistrategiassa ja hallitusohjelmassa esiin tuotu ai-
dosti lapsimyönteinen Suomi –termi tulee ulottaa ruohonjuuritason varhais-
kasvatustyöstä kaikkeen politiikkaan. Pelkät parannukset varhaiskasvatuksen 
laatuun eivät riitä, jos työelämän rakenteet eivät tue työ- ja perhe-elämän 
yhteensovittamista. Kaikki politiikka on lopulta lapsipolitiikkaa, koska poliit-
tisilla päätöksillä on aina vähintään välillisiä vaikutuksia lapsiin.   

Yksilöllisiltä vaikuttaviin valintoihin liittyy lopulta monta tekijää.  Niitä 
ovat yhteiskunnalliset asenteet, kunnassa tarjolla olevat palvelut sekä perheen 
tosiasialliset valinnan mahdollisuudet.  Vaikka julkinen keskustelu keskittyy 
usein vanhempien päätökseen valita lapselleen varhaiskasvatus tietyssä iässä, 
asiaa tulee tarkastella laajemmin. Kun varhaiskasvatuksen laatuun panoste-
taan, on jokaisella perheellä mahdollisuus tehdä valinnat varhaiskasvatukseen 
osallistumisesta omista lähtökohdistaan, mutta ennen kaikkea lapsen edun 
ja oikeuksien näkökulmasta. 

Pelkkä laatuun panostaminen ei riitä. Lapsimyönteisessä yhteiskunnassa 
jokaisen lapsen on helpompaa ottaa elämänsä ensiaskeleet, ja perhemyöntei-
nen näkökulma työelämässä tukee vanhemmuuden yhdistämistä työelämän 
vaatimuksiin. Tarvitaan lisää panostusta, jotta yhteiskunta huomioi lapsen 
edun politiikassa, rakenteissa ja käytännön kohtaamisissa. Jokaisen lapsen 
elämä itsessään on merkityksellinen ja siksi lasten varhaisiin vuosiin inves-
tointi kannattaa. Se on investointi tulevaan, mutta ennen kaikkea investoin-
ti nykyhetkeen, lasten hyvinvointiin, osallisuuteen ja oikeuksiin. Investointi 
kokonaiseen ihmiselämään.  
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